condescendit, qui ministrat, non vero ministratur,  
qui servi formam gerit, cum sit in forma Dei, quo-  
modo non etiam verbis condescenderet? ipse, in-  
quam, qui omni sermone sublimior est, atque ex-  
celsior, adeo ut apud Joannem eos etiam objurget,  
qui verba ob œconomiam, id est ob Incarnationem,  
ab ipso prolata sensu humiliore accipiebant, in-  
quiens : « Ego (42) honoro Patrem meum, et vos  
inhonoratis me. » Honorat autem etiam Pater Fi-  
lium dicens, « Sede a dextris meis, » et insuper eos,  
qui digni fuerint, ad illum trahens. Ex hoc ipso autem, 385  
quod Deum confidenter dixerit Pa-  
trem, ostenditur, vocem illam, « major, » respectu Incarnationis dici.

Sed ab exemplo ostendere facilius est, vocem  
ipsam « major » ad Deitatem referendam non  
esse (43). Nam Dominus ait : « Amen (44) dico  
vobis : non surrexit inter natos mulierum major  
Joanne Baptista. » Sed hunc majorem esse non  
ideo dixit Christus, quod alterius naturæ esset hu-  
mana majoris; omnes enim, qui virtuti studebant,  
aut æquales ipsi erant, aut paulo inferiores. Ac ne  
ex eo quidem major dictus est Joannes, quod po-  
tentia superior, aut generatione antiquior foret;  
triginta enim annos in mundo vixerat; erant vero  
qui corporis robore et annorum numero eum su-  
perarent. Verum non hac ratione majorem homini-  
bus eum dixit, sed propter prophetiam (45) sum-  
mopere divinam, quam ipse acceperat. Et rursus :  
« Qui autem (46) in regno cœlorum minor est,  
major ipso est. » Dicebat autem ista Christus de  
Joanne apostolo, qui ætate quidem minor erat  
Joanne præcursore, dignitate autem apostolatus ma-  
jor. « Posuit (47) enim Deus in Ecclesia, » ut Paulus  
scribit, « primum apostolos, deinde (48) prophe-  
tas. » Dixit autem, « in regno cœlorum minor, »  
quia in libro viventium nomina omnium scribuntur,  
et ipsius utpote junioris nomen merito posterius  
positum est. Quidam vero hunc locum de Domino  
intellexerunt, inquiringes, eum minorem quidem  
esse secundum formam servi, in qua minor prophe-  
tis et sacerdotibus putabatur; majorem vero se-  
cundum deitatem. Itaque secundum hanc quoque  
explicationem verba « major, » et « qui misit, »  
D  
consubstantialitatem ejus cum Patre non minuunt.  
Ut autem paulo ante jam dictum est, qui fastu (49)  
verborum utitur ac primas sibi metipso partes sem-  
per attribuit, atque honorem extigit; is animi ela-  
tionem quodammodo habere videtur: animi au-  
tem elatio est quoddam superbiz genus: nihil vero  
magis, quam superbiam, despectui haberi voluit:  
neque enim ejus, qui major sit, majorem curam

(42) Ego. Joan. viii, 49. Lege catenam in Joannem xvii, 1, ubi affinia docet Didymus.

(43) Referendam non esse. Codex, τοῦ μὴ κατὰ, etc. Legendum videtur τὸ pro τοῦ.

(44) Amen. Matth. xi, 41.

(45) Propter prophetiam. Recte stereonymus in libro contra Luciferianos num. 7. « Audi, » inquit, « Dominum loquentem : « Non est in natis mulierum major Joanne Baptista. » Nulli enim contigit

prophetarum et annuntiare Christum, et digito demonstrare. »

(46) Qui autem. Matth. xi, 41.

(47) Posuit. I Cor. xii, 28.

(48) Deinde. Græca ed., δεύτερον, id est « secundo. »

(49) Fastu. Codex, κομψία. Lego, κομψία. Hoc sensu Pollux lib. vi, signi. 123, κομψόγ « tactatorum » dixit.

habet Deus; aut fortasse (50) major ipsi cura est de eo qui minor **386** sit. Habet enim ipse omnino, etsi id non dicat, ex natura sua, ut major sit; nec eorum qui recte sentiunt, quisquam de hoc dubitat. Quam ob causam ait: « Si ego (51) mihimetipsi testimonium perhibeo, testimonium meum non est verum; est Pater meus, qui testimonium perhibet mihi. » Sed ne quis hoc etiam ob ejus parvitatem ab ipso dictum putet, alibi ait: « Et si ego (52) testimonium perhibeo mihimetipsi, testimonium meum verum est. » Ast in primo etiam λόγῳ (53) satis ostensum est, dictionem hanc « major » neque respectu essentialis, nec respectu potentis, nec respectu gloriæ cœlestis dictam fuisse. Quin etiam viri apud Græcos probati aiunt:

*Immortalis vero Deus, supremus in æthere habitans, Incorruptus, inconcussus, æternus, semper similis.*

## CAP. XIX.

Αἰῖα quoque sunt in Scripturis oracula, quæ hæretici non eo sensu acceperunt, qui supremis et incomprehensibilibus hypostasibus dignus esset. Hujusmodi est illud: « Pater (54) mandatum dedit mihi, quid dicam, et quid loquar. » Tale est etiam quod de Spiritu sancto dicitur: « A semetipso (55) non loquetur, sed de meo accipiet, et annuntiabit vobis; » et quod alibi legitur: « Ego a me ipso (56) locutus non sum; » et rursus: « Sicut (57) mandavit mihi Pater, ita facio; » et rursus: « Sermo (58), quem auditis, non est meus, sed ejus qui misit me. » Et quæ is affinia sunt. Talibus enim locutionibus usus est Dominus, quatenus Verbum est Patris; quod ostendere nobis vellet unitatem naturæ, et ineffabilem concordiam consensumque sanctæ Trinitatis; et quod ipsius Trinitatis documenta trium personarum communia sint, non vero diversa. Nam omnis creatura, si fuerit rationalis, propriam habet voluntatem, cui, ut scriptum est (59), silentium indicit, ut ex Dei voluntate loquatur. Ideo aliquando quidem quæ sua sunt, loquitur et facit: aliquando vero quæ sunt Dei; et in aliquibus **387** quidem rebus conspirat cum homine sibi simili, in aliquibus vero, alia vult. Nam Deus Verbum cum sit Dominator et Sipientia, sanctus vero Dei Spiritus cum ex ipso procedat, et juxta Apostolum scrutetur profunda ejus, et solus sciat quæ sunt Dei, et divina dona ex propria potestate largiatur, idcirco antequam loquatur aut operetur, non expectat dum audiat, sicut faciunt creaturæ, quæ Dei voluntatem non modo ignorare possunt, verum etiam aliquando non facere: ut cum Abrahamus quidem hæsitans ait: « Nunquid (60), Domine, si loquar? » Moses vero deprecans ac recusans: « Gracilis (61) voce, et tardus lingua sum ego; » et: « Obsecro,